Portaria nº 326 – SVS/MS de 30 de julho de 1997
(DOU. DE 01/08/97)

Vide Res. CNNPA nº 33/77 ( pág 7.15(77)0 e Portaria nº 1.428/93 - MS 9 pág. 2.65)

                     A Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, no uso
                     de suas atribuições legais e considerando:

                          a necessidade do constante aperfeiçoamento das ações de controle
                          sanitário na área de alimentos visando a proteção da saúde da
                          população;

                          a importância de compatibilizar a legislação nacional com base nos
                          instrumentos harmonizados no Mercosul, relacionados às condições
                          higiênico-sanitárias dos estabelecimentos
                          produtores/industrializadores e Boas Práticas de Fabricação de
                          alimentos – Resolução GMC n ] 80/96;

                          que os aspectos não abrangidos por este regulamento de acordo
                          com Anexo I, continuarão cobertos pela legislação nacional vigente,
                          conforme Resolução GMC nº 126/94, resolve:

                     Art. 1º - aprovar o Regulamento Técnico; "Condições Higiênicos-Sanitárias
                     e de Boas Práticas de Fabricação para Estabelecimentos
                     Produtores/Industrializadores de Alimentos", conforme Anexo I.

                     Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
                     revogando-se as disposições em contrário.

MARTA NÓBREGA MARTINEZ

Portaria D.O.U – Seção I – 01.08.97

Anexo I

                     Regulamento Técnico sobre as Condições Higiênico-Sanitárias e de Boas
Práticas De Fabricação para Estabelecimentos Produtore/Industrializadores de Alimentos

                       1.Objetivo

                          O presente Regulamento estabelece os requisitos gerais
                          (essenciais) de higiene e de boas práticas de fabricação para
                          alimentos produzidos /fabricados para o consumo humano.

ERROR: undefinedresource
OFFENDING COMMAND: findresource

STACK:

/0
/CSA
/0
/CSA
-mark-